
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA  Nr. 29 /2025 

aprobarea participării  comunei Beriu la  Programul  privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate 

pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană  , program  derulat prin Administrația Fondului de 

Mediu 

           Consiliul Local al comunei  Beriu județul Hunedoara, întrunit în ședință extraordinară la data d e  

2 7 . 0 3 . 2 0 2 5 ;    

Luând act de Proiectul de hotărâre  nr. 26 din 27.03.2025 privind participarea comunei Beriu la Programul  

privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din 

zona montană  , program  derulat prin Administrația Fondului de Mediu – proiect de hotărâre inițiat de primarului 

comunei Beriu ;   Referatul de aprobare al primarului comunei Beriu .în calitate de inițiator, înregistrat sub nr 26 

din 27.03. 2025 ; Raportul nr. 29/27.03.2025 al secretarului general al comunei Beriu comunei Beriu ; În 

baza avizul comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1 înregistrat în ședința comisiei din 

27.03.2025;  Văzând deschiderea sesiunii de finanțare în cadrul Programului Rabla pentru Sobe, pentru solicitanții 

unități administrativ – teritoriale (UAT), ;  

  În conformitate cu Capitolul III Depunerea şi aprobarea cererilor de înscriere a solicitanţilor UAT, 

încheierea contractelor de delegare şi înscrierea solicitantului de finanţare din  Ghidul de finanţare a Programului 

privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din 

zona montană, aprobat prin  ORDINUL nr. 606/2025 ; Cu respectarea prevederilor Legii nr. 273/ 2006 privind 

finanţele publice locale;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin (7) lit. r) și lit. s), 

art. 134,alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei Beriu  la Programul privind acordarea de sprijin în vederea 

achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană  , program  derulat prin 

Administrația Fondului de Mediu. 

                 Art.2 .  Suma maximă acordată de  Agenția fondului de mediu pentru programul  Rabla pentru Sobe  este 

de 560.000 lei  

                 Art.3.  (1) Sursa de finanțate pentru acest program : 

-   70% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 10.000 lei, inclusiv TVA, sunt suportate de 

Agenția Fondului de Mediu; 

- 30% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile aferente reprezintă  contribuţie proprie a beneficiarului . 

    (2) Beneficiarul este persoana fizică, solicitant de finanţare în condiţiile  ghidului aprobat prin 

Ordinul 606/2024 , care a încheiat contract de finanţare cu delegatul. 

                 Art. 4. – Primarul  comunei  Beriu împreună cu aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

Art.5. Prezenta hotarare se poate contesta in termenul si potrivit Legii contenciosului administrativ,  

Legea nr.554/2004,  cu modificările si completările ulterioare. 

  Art.6.  Prezenta  hotărâre  se va comunica:-Intituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara,  

Compartimentului buget contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu și se aduce 

la cunoștința publică prin afișare și publicare pe pagina proprie de internet, la adresa www.primariaberiu.ro 

Beriu,  27 martie 2025  

Președinte de ședință, 

       Adamescu Alina-Ana-Elena 

Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                                   Firidon Ionela 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 29/2025. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

27/03/2025   

  

  

  

  

  

2  Comunicarea către primar2) 08/04/2025 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 08/04/2025 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 09/04/2025 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . 

. . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 
09/04/2025 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 

bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează." 

 

../../Downloads/DB0;LexAct%20387261

